Câmara Municipal de Conselheiro lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais e ouvido o Plenário,
requer- que Vossa Excelência encaminhe expediente ao Secretário Municipal de Saúde e ao
Conselho Municipal de Saúde, solicitando informações detalhadas acerca da disponibilização
dos serviços de reabilitação oral e próteses dentárias realizadas pelo município através do
Sistema Único de Saúde (SUS), com base no princípio da transparência e no direito à
informação garantido pela legislação vigente.

Especificamente, gostaria de obter- esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

Há contratos ou convênios firmados para o fornecimento de próteses dentárias no âmbito do
SUS no município.

Critérios de elegibilidade e priorização utilizados para os cidadãos que demandam tais
serviços.

Quantitativo de próteses dentárias disponibilizadas nos últimos 12 meses, especificando a
demanda atendida e a reprimida, se houver.

Planejamento futuro para ampliar o acesso à assistência odontológica no município, caso
aplicável.

Tais informações são de extrema importância para a compreensão da gestão e execução desse
serviço essencial à população, considerando que existe uma grande procura por este serviço.
Ressaltamos que este pedido se dá no interesse de garantir a efetividade das políticas públicas
de saúde, promovendo o acesso universal e igualitário aos serviços oferecidos.

Atenciosamente,

,VEREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (031) 3769-8100 —3769-8103

;(-)
~
~O